
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

2 SERVIZIO   N.         77  DEL 08-07-2019         

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE RELATIVO A "OPERE DI MIGLIORIA
SULL'IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO UBICATO IN COMUNE DI CARBONIA IN LOCALITÀ SA
TERREDDA – REALIZZAZIONE VESTIBOLO CONFERIMENTO FORSU, PIAZZOLE DI STOCCAGGIO E
TETTOIA SOVVALLO". CUP G49G18000300002 - CIG Z3828795F7.
 

2 SERVIZIO                                  UFFICIO  AMBIENTE

 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16.12.2008 avente a oggetto “L.R. 2 agosto
2005, n. 12, art. 11. Assegnazione definitiva beni, personale e procedimenti in corso della disciolta
comunità montana n. 19 “Sulcis Iglesiente”. Modifica Delib. G.R. n. 9/15 del 12 febbraio 2008” e, in
particolare, l’allegato C che assegna al Comune di Carbonia il sistema di smaltimento dei rifiuti solidi
urbani, con l’obbligo tassativo di gestione consortile o equivalente forma giuridica con tutti i restanti
Comuni facenti parte della (ora disciolta) Provincia di Carbonia Iglesias.
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 01.07.2009 avente a oggetto “Approvazione
schema di convenzione tra il Comune di Carbonia e i Comuni di Buggerru, Calasetta, Carloforte,
Domusnovas, Fluminimaggiore, Giba, Gonnesa, Iglesias, Masainas, Musei, Narcao, Nuxis, Perdaxius,
Piscinas, Portoscuso, San Giovanni Suergiu, Santadi, Sant’Anna Arresi, Sant’Antioco, Tratalias,
Villamassargia, Villaperuccio, per la costituzione dell’organismo di gestione della discarica e degli
impianti connessi e pertinenziali”.
Preso atto della convenzione sottoscritta dai suindicati Comuni, datata 20.10.2009, per la costituzione
dell’organismo di gestione della discarica e degli impianti connessi e pertinenziali, in ottemperanza a
quanto disposto dalla succitata deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16.12.2008.
Viste, altresì:

-     la deliberazione della Giunta regionale n. 73/7 del 20.12.2008 con la quale è stato approvato il
Piano regionale di gestione dei rifiuti – sezione rifiuti urbani, improntato al rispetto della direttiva
comunitaria sulla gestione integrata dei rifiuti, tra le cui priorità figura l’implementazione delle
operazioni di valorizzazione dei rifiuti, al fine di incentivare il recupero di materia dal trattamento
degli stessi. A tal fine il paragrafo 9.3 del Piano individua, provincia per provincia, gli interventi da
attuare, attribuendo il dovuto rilievo alla realizzazione di adeguati impianti di compostaggio di
qualità e delle piattaforme di prima valorizzazione degli imballaggi; in particolare il paragrafo 9.3.2
riporta testualmente: “conversione parziale della linea di biostabilizzazione del costruendo impianto
di trattamento di Carbonia a linea di compostaggio di qualità per una potenzialità di circa 18.000 t/a
e adeguamento delle strutture di ricezione-pretrattamento e finissaggio”;

1/4



-     la deliberazione della Giunta regionale n. 27/27 del 09.06.2009 avente a oggetto “Programma di
spesa fondi di cui al P.O. F.E.S.R. 2007-2013. Asse IV – Obiettivo operativo 4.1.4. Linea di attività
4.1.4.a” con la quale, tra l’altro, è stato assegnato al Comune di Carbonia un finanziamento di
2.080.530,00 per la realizzazione del progetto di “Adeguamento impianto in prossimità della
discarica di Sa Terredda finalizzato alla produzione di compost di qualità”.

Dato atto che, a seguito della conclusione dei lavori e in esito alla procedura aperta indetta con
determinazione 5° Servizio n. 66 del 23.12.2016, il servizio di gestione dell'impianto di compostaggio è
stato affidato, in concessione, della durata di mesi 33 più altri 6 mesi di eventuale proroga, alla società
Verde Vita s.r.l., con sede legale a Sassari, nella SS 291 al km 2,000, partita IVA 01721260907, giusta
determinazione 5° Servizio n. 13 del 14.03.2017.
Rilevato che il servizio affidato in concessione comprende la linea di trattamento a recupero dei rifiuti
ingombranti (CER 200307).
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 11.05.2017, di approvazione della: Scheda di
finanziamento ad oggetto “implementazione della sezione di ricezione dell'impianto di compostaggio in
loc. Sa Terredda – Carbonia”. Approvazione e autorizzazione alla presentazione dell’istanza.
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 52/45 del 23.10.2018 con la quale è stata effettuata la
programmazione di complessivi 17.397.918,59 € per la realizzazione di opere pubbliche relative alla
gestione dei rifiuti urbani, coerenti con la pianificazione regionale in materia, di cui 1.260.000,00 €
destinati al Comune del Carbonia, per la realizzazione di migliorie sull’impianto di compostaggio
ubicato in località Sa Terredda.
Vista la determinazione dell’Assessorato regionale della difesa dell’ambiente - Servizio tutela
dell'atmosfera e del territorio n. 25478/964 del 29.11.2018, con la quale, in esecuzione della succitata
deliberazione n. 52/45 del 23.10.2018 è stato disposto, tra l’altro:

-     di approvare la convenzione relativa all’assegnazione del finanziamento, stipulata - ai sensi
dell’art. 8, c. 2 della legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 - dal Servizio tutela dell’atmosfera e del
territorio con il Comune di Carbonia (impianto di compostaggio - convenzione repertorio 25111-63
del 26.11.2018);
-     di impegnare le risorse per la realizzazione dell’intervento in capo al Comune di Carbonia,
dell’importo di 1.260.000,00 €, con la seguente ripartizione: 50.000,00 (quota 2018), 600.000,00
(quota 2019) e 610.000,00 (quota 2020).

Attesa la necessità di affidare un incarico professionale per la progettazione e il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, relativi alle opere di miglioria (realizzazione vestibolo conferimento
FORSU, piazzole di stoccaggio e tettoia sovvallo) sull’impianto di compostaggio ubicato in località Sa
Terredda, ai sensi dell’art. 157 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nel seguito codice).
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile mediante il ricorso alle convenzioni attivate da
Consip s.p.a. ma risulta disponibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA),
nell’ambito del bando denominato “Servizi”: servizi architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradale.
Visto l’art. 31, c. 8, del codice, secondo cui gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 €,
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a)”.
Visto l’art. 36, c. 2, lett. a), del codice, secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di 40.000,00 €
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.
Viste le ultime linee guida n. 1 dell’ANAC, secondo cui l’affidamento diretto è disposto con determina
a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo
e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della
scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario, dei

2/4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, c. 2, del codice).
Nella determina, la stazione appaltante può dare atto anche della eventuale consultazione di due o più
operatori economici e/o di precedenti rapporti contrattuali.
Dato atto che in data 28.05.2019 è stata attivata sul MePA una trattativa diretta (n. 933022), ai sensi
dell’art. 36 c. 2, lett. a), del codice, con il Dott. Ing. Emilio Fadda (iscritto all’ordine degli Ingegneri di
Sassari al n. 524 del 11.01.1990), in quanto il medesimo professionista ha già curato, di recente, la
predisposizione degli elaborati tecnici allegati alla richiesta di modifica non sostanziale
dell’Autorizzazione integrata ambientale (AIA), in seguito rilasciata con determinazione del dirigente
dell’Area ambiente, della Provincia del Sud Sardegna, n. 138 del 21.05.2018.

Atteso che, sulla base dell’importo presunto dei lavori, l’ammontare del corrispettivo per lo
svolgimento del servizio in oggetto è stato stimato in 25.112,11 €, comprensivo di spese e oneri
accessori, al netto di oneri previdenziali e IVA di legge.
Considerato che il suddetto importo, comprensivo di spese, è stato stimato sulla base del D.M.
17.06.2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione”, adottato ai sensi dell’art. 24, c. 8, del codice.
Preso atto che nel termine di scadenza di presentazione dell’offerta, fissato per il 03.06.2019 alle ore
18:00, il suddetto professionista ha presentato un’offerta - con un ribasso del 30% (7.533,63 €)
sull’importo a base di gara (25.112,11 €) - pari a 17.578,48 € (oneri previdenziali esclusi e IVA di
legge esclusi).
Verificata la congruità dell’offerta, in relazione alle vigenti tariffe professionali e in rapporto
all’oggetto dell’incarico.
Dato atto che le modalità di gestione del conseguente contratto saranno disciplinate dai seguenti
documenti, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

-      schema disciplinare d’incarico (allegato A);
-      calcolo analitico compensi (allegato B).

Considerato che:
-     ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. b) del codice, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
-      il contratto verrà stipulato tramite il sistema MePA;
-     l’affidamento in oggetto sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del codice, a seguito della verifica
positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice;

Dato atto che il sistema informativo gare dell’A.N.AC. ha attributo, al contratto in oggetto, il codice
identificativo gara (CIG) Z3828795F7, avente riflessi applicativi e giuridici anche ai fini della
tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136.
Ritenuto, pertanto, di affidare al Dott. Ing. Emilio Fadda l’incarico in oggetto e di impegnare a tal fine
la somma di complessiva di 23.195,71 € sul capitolo n. 1919.13 del corrente bilancio di previsione,
annualità 2019.
Visti:

-     il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-     il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-     il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro
organismi;
-     il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2019/2021, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 21 del 29.03.2019, e successive variazioni;
-     il decreto del Sindaco protocollo n. 26775 del 30.05.2019, con il quale è stata affidata all’Ing.
Alberto Siletto la direzione del 2° Servizio “servizi tecnici, urbanistici, lavori pubblici, impianti

3/4



tecnologici e ambiente”.
DETERMINA

Per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.    di affidare, a seguito di trattativa diretta n. 933022 sul MePA, ai sensi dell’art. 36, c 2, lett.
a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il servizio di progettazione e di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione in oggetto, al Dott. Ing. Emilio Fadda - con sede legale a
Sassari in via Principe di Piemonte 54, partita IVA 01492840903 - per l’importo di 17.578,48 €
oltre 703,14 € per rivalsa 4% contributo INPS, 731,26 € per contributo integrativo 4%
INARCASSA e 4.182,83 € per IVA al 22%, per un totale di 23.195,71 €. CIG Z3828795F7;
2.    di impegnare a tal fine, a favore del Dott. Ing. Emilio Fadda, la somma di complessiva di
23.195,71 € sul capitolo n. 1919.13 del corrente bilancio di previsione, annualità 2019;
3.    di approvare lo schema di disciplinare d’incarico (allegato A), allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al calcolo analitico
compensi (allegato B);
4.    di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del codice,
alla verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice e
di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui
predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
5.    di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del codice, sul sito web
istituzionale del Comune di Carbonia nella sezione Amministrazione trasparente;
6.    di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Ing. Giovanni Tocco,
Funzionario tecnico dell’Ufficio Ambiente;
7.    di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre il ricorso al T.A.R.
Sardegna entro 30 gg. dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Carbonia.

Il Dirigente
Dott. Ing. Alberto Siletto

Il Rup: dott. ing. G. Tocco

L’Istruttore: dott. M. Garau

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


